à unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

desaprovar as contas do Diretório Estadual do PARTIDO SOCIALISMO E 

LIBERDADE - PSOL, referente ao exercício financeiro de 2020, com devolução ao 

Tesouro Nacional do valor de R$ 146.396,16 (cento e quarenta e seis mil, trezentos e 

noventa e seis reais e dezesseis centavos), com incidência de correção monetária, e multa 

de 3% (três por cento) sobre esse valor, correspondente a R$ 4.391,88 (quatro mil, 

trezentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos), a ser paga mediante desconto 

nos futuros repasses do Fundo Partidário, pelo período de 6 (seis) meses, nos termos do 

voto da relatora, parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações. PETIÇÃO 

CÍVEL Nº 0601582-53.2022.6.20.0000.